
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 

 

 

PORTARIA Nº 413, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
 

Autoriza o acesso às dependências do Campus 
Porto Alegre do IFRS em horários não 
convencionais, para efetuar manutenção em 
equipamentos de comunicação e telefonia. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o acesso às dependências do Campus Porto Alegre do 

IFRS em horários não convencionais aos servidores abaixo relacionados, para a realização 
de manutenção em equipamentos de comunicação e telefonia, sob responsabilidade da 
Direção de Tecnologia da Informação. 

 
• André Peres (Diretor de Tecnologia da Informação do Campus Porto Alegre) 
• Alex Adair Vargas Cardoso 
• Fabiana Agendes Hadler  
• Ibá Souza da Costa 
• Leonardo Afonso de Farias 
• Márcio Giovane Rosa Araujo  

 
Att. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 


